
 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 1 de 171 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón 
social: 

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E.I.C.E. E.S.P. - EMCALI 
E.I.C.E. E.S.P. 

1.2 NIT: 890399003 - 4 

1.3 ID (SUI – RUPS): 2438 

1.4 Servicio público 
domiciliario (SPD) 
prestado objeto de la 
vigilancia o inspección: 

Acueducto y Alcantarillado. 

1.5 Actividad del SPD 
objeto de la vigilancia o 
inspección: 

Acueducto: 

• Captación. 

• Aducción. 

• Tratamiento. 

• Conducción. 

• Almacenamiento. 

• Distribución. 

• Comercialización. 

Alcantarillado: 

• Recolección. 

• Conducción de residuos líquidos. 
[...]
• El Colector Marginal Lili -Cra 102 tiene una longitud de 3.104 metros y recibe las aguas de los 
colectores Eureka, Marginal Lili Superior y Pance y las entrega al colector Ciudad Jardín.  

• El Colector Ciudad Jardín- Calle 42 en su recorrido recibe las aguas de los colectores Marginal 
Lili, Cra 83 El Ingenio, entregando al final de su recorrido las aguas al interceptor Cauca. Tiene 
una longitud total de 4.444 metros. 

• El Colector Auxiliar Pance – Calle 48 en su recorrido recibe las aguas de los colectores Auxiliar 
Pance II, Lili, Cra 96 Lili, Cra 94 Lili y entrega las aguas al Interceptor Cauca. Tiene una longitud 
de 3.816 metros. 

• El Colector Cañaveralejo Venezuela conduce las aguas de un amplio sector de la comuna 20 a 
través de los colectores Cra 50 Lido, Lucio Velasco y Pueblo Joven. Tiene una longitud de 3.312 
metros y entrega sus aguas al Interceptor Oriental Primer Sector. Los colectores Alameda 
(longitud de 4.321 metros), Avenida Guadalupe (longitud de 1.797 metros), Caldas (longitud de 
595 metros) y Cra 73 Buenos Aires (longitud de 776 metros) que pertenecen a este subsistema 
Sur, también entregan sus aguas al Interceptor Oriental Primer Sector.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 98 de 171 

 

• El Interceptor Cañaveralejo recibe las aguas de los colectores Calle 25 Santa Elena (longitud de 
1.941 metros), Calle 25 San Judas (longitud de 1.563 metros), Carrera 39 Guabal (longitud de 
698 metros) y Calle 16 Belalcázar (longitud de 4.439 metros). 

Cabe resaltar que, dentro de la información aportada por el prestador en la visita del7 de marzo de 
2025, no se indicó la capacidad ni tampoco el año de construcción de los colectores e interceptores 
que conforman el Sistema de drenaje Sur. 

5.4.3.2.1.1 Redes de alcantarillado 

En cuanto al catastro de redes de alcantarillado, este es actualizado permanentemente por parte 
del Centro de Control Maestro de Acueducto y Alcantarillado. Actualmente se tienen 
aproximadamente 3’520.097,8 metros de redes, distribuidos así: 

Tabla 23. Catastro de redes de alcantarillado EMCALI EICE E.S.P. 

Tipo de proceso Material de tubería Longitud (m) 

COLECTOR 

A 20,5 

FV 363,3 

G 175,5 

GRP 826,3 

HD 62,0 

HDPE 136,0 

HF 1.689,0 

HR 141.332,9 

HS 64.254,2 

PVC 12.120,2 

Total colector 220.979,9 

COLECTOR GENERAL 

A 34,7 

FV 3.120,7 

HR 437,2 

HS 103,4 

PVC 88,2 

RCCP 1.227,0 

Total colector general 5.011,2 

INTERCEPTOR 

GRP 981,4 

HR 47.038,9 

HS 19.481,6 

PVC 4.754,7 

Total interceptor 72.256,7 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 99 de 171 

 

Tipo de proceso Material de tubería Longitud (m) 

RED MENOR 

A 79,3 

G 6.049,4 

GRES 262,4 

GRP 1.012,8 

HDPE 738,1 

HF 109,3 

HR 252.218,5 

HS 2’484.446,1 

PVC 353.204,4 

T 47,8 

Total red menor 3’098.168,1 

Total general 3’520.097,8 

Fuente: SSPD a partir de información de EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

5.4.3.2.1.2 Estaciones de bombeo de aguas residuales, lluvias y combinadas.  

El sistema de alcantarillado de la Ciudad de Cali cuenta con diez (10) estaciones de bombeo de 
agua, las cuales se distribuyen así:  

Imagen 35. Ubicación estaciones de bombeo 

 

Fuente: EMCALI EICE E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 100 de 171 

 

Adicionalmente, se presenta una tabla con las características de las estaciones de bombeo: 

Tabla 24. Características Estaciones de Bombeo  

Estación Tipo Composición 
Unidades de 

bombeo 

Capacidad 
instalada 

(m3/s) 

Navarro EBAR Navarro 5 8 

Calipso EBAC 
Calipso UBAR 3 1,05 

Calipso UBALL 4 6,44 

Puerto Mallarino EBALL 
Puerto Mallarino Pluvial 5 18 

Puerto Mallarino Bajos Caudales 2 1 

Aguablanca EBAR Aguablanca 4 2,70 

Floralia EBAC 

Floralia UBALL 3 2,10 

Floralia UBALL 4 9 

Floralia UBAL Pondaje 3 5,14 

Cañaveralejo EBAR Cañaveralejo 4 8 

Paso del Comercio EBALL 

Paso del Comercio 1 5 11,28 

Paso del Comercio 2 4 10,28 

Paso Comercio Diesel 4 10 

Paso del Comercio Flotante 2 5 

Paso del Comercio Bajos 
Caudales 

2 0,80 

Guaduales EBALL 
Guaduales 4 8,94 

Guaduales Caudales Bajos 4 0,4 

Brisas de Los 
Álamos 

EBALL 
Brisas de Los Álamos 1 3 1,5 

Brisas de Los Álamos 2 4 4,8 

Las Vegas EBAR Las Vegas 3 0,36 

Total 111,89 

Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Tabla 25. Capacidad equipos de Estaciones de Bombeo  

Estación Tipo Composición 
No.1 

(m³/s) 
No.2 

(m³/s) 
No.3 

(m³/s) 
No.4 

(m³/s) 
No.5 

(m³/s) 

Unidades 
de 

Bombeo 

Capacidad 
Instalada 

(m³/s) 

Navarro EBAR Navarro 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 5 8,00 

Calipso EBAC 
Calipso UBAR 0,35 0,35 0,35   3 1,05 

Calipso UBALL 1,61 1,61 1,61 1,61  4 6,44 

Puerto 
Mallarino 

EBALL 

Puerto Mallarino 
Pluvial 

3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 5 18,00 

Puerto Mallarino 
Bajos Caudales 

0,5 0,5    2 1,00 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 101 de 171 

 

Estación Tipo Composición 
No.1 

(m³/s) 
No.2 

(m³/s) 
No.3 

(m³/s) 
No.4 

(m³/s) 
No.5 

(m³/s) 

Unidades 
de 

Bombeo 

Capacidad 
Instalada 

(m³/s) 

Aguablanca EBAR Aguablanca 0,675 0,675 0,675 0,675  4 2,70 

Floralia EBAC 

Floralia UBALL 0,7 0,7 0,7   3 2,10 

Floralia UBALL 2,25 2,25 2,25 2,25  4  

Floralia UBALL 
Pondaje 

2,57 2,57    2 5,14 

Cañaveralejo EBAR Cañaveralejo 1,9 1,9 1,9 2,3  4 8,00 

Paso Del 
Comercio 

EBALL 

Paso Del Comercio 
1 

2,57 2,57 2,57 2,57  5 11,28 

Paso Del Comercio 
2 

2,57 2,57 2,57   4 10,28 

Paso Del Comercio 
Diesel 

2,5 2,5 2,5 2,5  4 10,00 

Paso Del Comercio 
Flotante 

2,5 2,5    2 5,00 

Paso Del Comercio 
Bajos Caudales 

0,4 0,4    2 0,8 

Guaduales EBALL 

Guaduales 1,8 1,8 2,67 2,67  4 8,94 

Guaduales Bajos 
Caudales 

  0,2 0,2  4 0,40 

Brisas De Los 
Alamos 

EBALL 

Brisas De Los 
Alamos 1 

0,5 0,5 0,5   3 1,50 

Brisas De Los 
Alamos 2 

1,2 1,2 1,2 1,2  4 4,80 

Las Vegas EBAR Las Vegas 0,12 0,12 0,12 0,12  3 0,36 

Total 71 114,89 

Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Tabla 26. Características Estaciones de Bombeo menores  

Bombas Menores 

Estación Tipo Composición 
No.1 

(m³/s) 
No.2 
(m³/s) 

No.3 
(m³/s) 

No.4 
(m³/s) 

No.5 
(m³/s) 

Unidades 
de 

Bombeo 

Capacidad 
Instalada 

(m³/s) 

Antonio 
Nariño (Sijin) 

EBAR 
Antonio Nariño 

UBAR 
0,075 0,075    2 0,15 

Hundimiento 
El 

Prado 
EBALL El Prado UBALL 0,3 0,3 0,3   3 0,90 

Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

El prestador entregó parcialmente la información correspondiente a las características de las 
estaciones de bombeo, sin embargo, no se mencionó a nivel de detalle las suplencias energéticas, 
la cantidad de bombas de respaldo, los manuales, mantenimientos y bitácoras correspondientes. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 102 de 171 

 

5.4.3.2.1.3 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Cañaveralejo – PTAR C 

Como parte del sistema de saneamiento ambiental de la ciudad de Cali, la PTAR Cañaveralejo fue 
construida desde agosto del año 1997 hasta diciembre del año 2000, con un periodo de un año en 
arranque y puesta en marcha de un año aproximadamente. Fue operada inicialmente por el 
contratista hasta el 26 de diciembre de 2002, fecha en que fue entregada a EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 
e inició la operación por parte de la entidad. 

La PTAR-C se encuentra ubicada entre las comunas 6 y 7, al nororiente de la ciudad de Cali en un 
lote de 22 hectáreas en el barrio Petecuy, a orillas del río Cauca. 

Durante la visita se evidenció que aguas abajo de los tornillos de Arquímedes se localizan dos 
instrumentos de macromedición. Así mismo, en el centro de control maestro se identificó el caudal 
correspondiente a la salida del caudal al cuerpo receptor, Río Cauca.   

Imagen 36. Esquema de operación y vista general línea de agua PTAR-C 

 
Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

La PTAR-C corresponde a un sistema con tecnología de Tratamiento Primario Avanzado (TPA), 
diseñado para concentraciones de afluente de 211 mg/l de DBO5 y 180 mg/l de SST, y alcanzar 
eficiencias de remoción del 30% al 40% de DBO5 y 58% al 68% de SST. Este sistema cuenta con 
una capacidad instalada de 7,6 m3/s, el cual posee los siguientes componentes: 

a) Sistema de colectores de alimentación de agua residual de la ciudad de Cali: comprende la 
suma de tres colectores, los cuales representan la totalidad de las aguas afluentes a la PTAR-C: 
i) Colector Central: proviene de la zona de alcantarillado a gravedad (sur y centro de la ciudad); 
ii) Colector Trasvase: proviene de las Estaciones de Bombeo de Floralia y Paso del Comercio; 
iii) Colector Impulsiones: proviene de las estaciones de bombeo de Cañaveralejo, Navarro y Agua 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 103 de 171 

 

Blanca. 

b) Línea de agua: el proceso que se desarrolla en la línea de agua de la PTAR-C se representa en 
la siguiente imagen.  

Imagen 37. Esquema de operación y vista general línea de agua PTAR-C 

 
 

 
Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Esta línea comprende el pretratamiento con los procesos de cribado grueso, cribado fino y otro de 
desarenado, además del tratamiento primario avanzado donde se realiza la aplicación de cloruro 
férrico como coagulante y polímero de TPA, descritos a continuación: 

Tratamiento preliminar (pretratamiento) 

Está constituido por una fase de cribado grueso, otra de cribado fino y otra de desarenado. Las 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 104 de 171 

 

aguas provenientes del Colector Central son sometidas a cribado grueso inicialmente mediante dos 
(02) rejillas gruesas de 10 cm de separación, para luego ser elevadas por cuatro (04) bombas de 
tornillo y finalmente integrarlas con el resto de las aguas afluentes a la PTAR-C en una estructura 
llamada Cámara de Integración. La totalidad de las aguas afluentes reunidas en dicha cámara son 
posteriormente cribadas con el tamizado fino mediante seis (06) rejillas finas para luego pasar a 
través de seis (06) desarenadores.  

Tratamiento primario avanzado 

Consta de ocho (08) sedimentadores primarios, a los cuales el agua ingresa después de ser 
distribuida mediante dos (02) “Cadicas”. Cada sedimentador tiene una capacidad de 1,14 m3/s y fue 
diseñado para un tiempo de retención hidráulico entre 1,5 y 2 horas. La superficie de los 
sedimentadores está cubierta para permitir la extracción de olores. Previo a la sedimentación, se 
da la aplicación de Cloruro Férrico (FeCl3) como coagulante y de un Polímero de TPA como 
ayudante de coagulación. La infraestructura necesaria para la aplicación de los mencionados 
químicos comprende los tanques de almacenamiento de Cloruro Férrico y los sistemas de bombeo 
para dosificación. Después de salir de los sedimentadores, el agua residual tratada (primaria) o 
efluente, es recogida por medio de dos canales cerrados unidos llamados Tajeas. La tajea doble 
descarga al Río Cauca después de pasar por un disipador de energía. 

Imagen 38. Línea de agua PTAR Cañaveralejo   

 
Transmisor de flujo entrada a la PTAR-C 

 
Transmisor de flujo entrada a la PTAR-C 

 
Rejillas gruesas 

 
Bombas elevadoras tipo tornillo 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 105 de 171 

 

 
Rejillas finas 

 
Desarenador aireado  

 
Dosificación de polimero Green House  

 
Sedimentador  

 
Sedimentador  

Fuente: Registro fotográfico SSPD 

c) Línea de lodos: el proceso que se desarrolla en la línea de lodos de la PTAR-C se representa 
en la siguiente imagen. La línea de lodos comprende lo siguiente:  



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 106 de 171 

 

Imagen 39. Esquema de operación y vista general línea de lodos PTAR-C

 

Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Espesamiento 

Desde los sedimentadores primarios, los lodos son transportados por medio de bombas hasta un 
espesador donde se inicia su tratamiento. Antes del ingreso de los lodos al espesador, se hace un 
tamizado utilizando una rejilla muy fina. El agua que se le ha retirado a los lodos es retornada al 
inicio de tratamiento de la planta.  

Digestión Anaerobia 

Del espesador, los lodos son bombeados hacia cinco (05) digestores anaerobios. La digestión 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 107 de 171 

 

anaeróbica se realiza controlando la temperatura a 35°C mediante el calentamiento externo de una 
parte recirculada de lodos. El calentamiento externo de los lodos se efectúa utilizando la energía 
propia de la planta por combustión del biogás. Es importante resaltar el hecho que los digestores 
son y deben ser herméticos; las paredes del digestor tienen un aislamiento en espuma de 
poliuretano y adicionalmente, un terminado en ladrillo con fines estéticos y su cubierta es en forma 
de cúpula fabricada en aluminio con una capa inferior de aislante térmico, para favorecer la 
conservación del calor y garantizar que no exista entrada de aire ni escape de gas.  

Deshidratación 

El lodo digerido es enviado por gravedad a dos (02) tanques de paso y de allí son bombeados al 
edificio de deshidratación en donde se dispone de siete (07) filtros banda. Antes de su 
deshidratación, el lodo es acondicionado, aplicando a la entrada de cada filtro banda, una dosis de 
polímero. La torta producida tiene consistencia acarreable y se puede almacenar a granel formando 
pilas; por ello, es posible conducirla por medio de bandas transportadoras hasta un patio de lodos 
en donde es cargada en vehículos apropiados para su transporte y disposición final en los lechos 
de secado. 

Imagen 40. Línea de lodos PTAR Cañaveralejo 

 
Sistema de calentamiento Digestor anaerobio 

 
Digestor anaerobio  

 
Centro de control PTAR-C  

 

 
Espesador de lodos 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 108 de 171 

 

 
Filtro prensa. 

 
Filtro prensa. 

Fuente: Registro fotográfico SSPD 

d) Línea de biogás: el biogás generado, producto de la digestión de lodos, es acondicionado por 
un tanque de purga de baja presión, almacenado en dos (02) tanques gasómetros y después de 
pasar por un humificador, se tiene la opción de ser utilizado para la generación de energía y/o 
para calentamiento de agua en los procesos. Para la generación de energía se tienen dos (02) 
generadores, cuya función es producir electricidad por combustión del biogás producido en la 
digestión. En el evento que se tengan excedentes de biogás, está previsto quemarlo y para el 
efecto se cuenta con dos quemadores de biogás. 

Imagen 41. Línea de biogás PTAR Cañaveralejo   

 
Tanque de almacenamiento de biogás       

 
Tanque de almacenamiento de biogás       

Fuente: Registro fotográfico SSPD 

e) Control de olores: se tiene implementado un sistema de tuberías que involucra todas las zonas 
de la planta, recolectando los olores hasta la disposición y filtrado final de los mismos en Soil 
Beds. 

Asimismo, para el funcionamiento adecuado del sistema de tratamiento se tienen unidades 
adicionales, como las correspondientes al sistema de retorno de residuos a cabeza de proceso 
y el sistema de suministro de agua de pozo. Por otro lado, se cuenta con las instalaciones 
necesarias para el funcionamiento óptimo dela planta, tales como los Edificios de Administración 
y de Trabajadores, Edificio Eléctrico, portería y las correspondientes vías de acceso, 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 109 de 171 

 

complementados con el Sistema de Ventilación y Aire Acondicionado y respaldados por el 
Sistema Contra Incendio. 

Imagen 42. Control de olores PTAR Cañaveralejo   

 
Soil Bed Desarenador        

 
Soil Bed Sedimentadores         

Fuente: Registro fotográfico SSPD 

Esta PTAR inició un proceso de optimización en el año 2018 mediante un contrato celebrado con la 
empresa española ACCIONA AGUA SAU COLOMBIA, el cual tenía una duración de 25 meses. 
Pese a lo anterior, al mes de mayo de 2020 solo tenía un porcentaje de cumplimiento del 23%, 
razón por la cual se suspendió el contrato por el incumplimiento del mismo, el cual actualmente se 
encuentra en un Tribunal de Arbitramiento. En septiembre de 2023, el Tribunal determinó un fallo 
de acuerdo entre las partes EMCALI E.I.C.E. E.S.P. y ACCIONA AGUA SAU COLOMBIA, en el 
cual, el contratista pagaría los equipos de planta que no se instalaron. La empresa adelanta un plan 
de choque con inversiones correspondientes. 

Dicha problemática afectó las siguientes unidades de la planta: 

Tabla 27. Unidades afectadas por incumplimiento contrato de optimización   

Proceso Requerimiento Año 2022 Año 2025 

Elevación (Bombeo 
colector central) 

Mínimo 3 bombas 
en operación 

2 de 4 bombas tornillo disponibles para 
operación.  
Bombas 1 y 2 en servicio  
Bombas 3 y 4 fuera de servicio debido 
a obras inconclusas de optimización. 

Actualmente bombas 3 y 4 en 
funcionamiento, y bombas 1 y 2 para 
mantenimiento 

Pretratamiento 

6 desarenadores 
en operación 

5 de 6 desarenadores en operación. 
Desarenador 3 fuera de servicio por 
obras inclusas de optimización 

El desarenador continua fuera de servicio 

2 separadores de 
arena 

1 separador de arena en operación. 
Fuera de servicio el separador de 
arena 2 

Se recuperó el separador de arena 

1 compactador de 
basuras en 
operación 

1 de 2 compactadores de basuras en 
operación. Sin equipo de respaldo. 

Se instaló el compactador que dejaron 

Sedimentación 
Mínimo 6 
sedimentadores en 
operación 

5 de 8 sedimentadores en operación 
Fuera de servicio los sedimentadores 
6, 7 y 8 por obras inconclusas de 

Los sedimentadores 6 y 7 se habilitaron. 
Respecto al sedimentador 8, se adelanta 
el presupuesto para adelantar proyecto 



 

INFORME DE VIGILANCIA O 

INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3               Página 110 de 171 

 

Proceso Requerimiento Año 2022 Año 2025 

optimización. 

Digestión 
Mínimo 4 
digestores en 
operación 

4 de 5 digestores en operación. 
Digestor E fuera de servicio 

E y D. actualmente dejarán de funcionar 
para mantenimiento, en ejecución. 

Deshidratador 
Mínimo 4 filtros de 
prensa en 
operación 

2 de 7 filtros prensa en operación. 
Actualmente hay 4 filtros en 
funcionamiento y 2 en proceso de 
alistamiento 

Generación 
eléctrica a biogás 

1 de 2 generadores 
en operación 

Fuera de servicio generador 2. El generador continua fuera de servicio 

Línea de biogás 
1 tanque 
almacenador de 
biogás 

1 de 2 tanques almacenadores de 
biogás en operación. Tanque 2 con 
fuga 

Están en funcionamiento los 2 tanques 
almacenadores. 

Fuente: EMCALI E.I.C.E. E.S.P. 

Lo anterior, limita el caudal de operación de la PTAR y por siguiente el porcentaje de remoción de 
cargas establecido en el PSMV.  

El prestador entregó la información correspondiente al caudal (m3/seg) de aguas residuales en la 
PTAR Cañaveralejo desde la vigencia 2023 hasta el mes de mayo de 2025. 

Tabla 28. Caudal tratado en la PTAR Cañaveralejo Unidades afectadas por incumplimiento contrato de 
optimización   

Periodo Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Promedio Mes 

Ejecución 2023 5,51 5,4 5,19 5,87 5,59 5,84 5,6 5,25 5,53 5,68 5,88 5,44 5,66 

Ejecución 2024 5,8 5,71 5,93 5,98 5,99 5,82 5,35 5,33 5,66 5,94 5,82 5,95 5,71 

META 2025 (PSMV) 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 

Ejecución 2025 5,9 6 6,2 6,6 6,3 0 0 0 0 0 0 0 6,2 

% Cumplimiento 89% 91% 94% 100% 96% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 94% 